
 

REGIONE PIEMONTE BU39 30/09/2021 
 

Codice A2106B 
D.D. 13 settembre 2021, n. 184 
D.G.R. n. 24 - 2949 del 5.3.2021. Disposizioni relative alla misura 1 ''Soggetti gestori di 
impianti di risalita''. Integrazione allegato alla DD 63 del 28.04.202. Approvazione nuovo 
soggetto beneficiario ristori Misura 1. 
 

 

ATTO DD 184/A2100A/2021 DEL 13/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 24 – 2949 del 5.3.2021. Disposizioni relative alla misura 1 “Soggetti 
gestori di impianti di risalita”. Integrazione allegato alla DD 63 del 28.04.202. 
Approvazione nuovo soggetto beneficiario ristori Misura 1. 
 

 
Premesso che 
 
la Giunta regionale con DGR 24 – 2949 del 5 marzo 2021 ha stabilito: 
 
- le modalità di riparto e i relativi criteri per l’assegnazione dei contributi per la Misura 1, ovvero 
soggetti gestori di impianti di risalita operativi per interventi relativi alla tutela della salute, alla 
garanzia e al mantenimento delle condizioni di sicurezza sulle aree sciabili e di sviluppo montano, 
ai sensi della L.R. n. 2 del 26.01.2009 e s.m.i. “Norme in materia di sicurezza nella pratica degli 
sport montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna”, che 
garantiscono la riapertura, nel rispetto dei tempi necessari per la preparazione, se consentita e ove 
possibile, di almeno un impianto a fune per le micro stazioni e due impianti a fune per ogni singola 
stazione del comprensorio sciistico per le grandi stazioni; 
 
- una dotazione finanziaria pari a complessivi Euro 5.300.000,00, considerati contributo una tantum 
a fondo perduto, da erogarsi in modo proporzionale ai contributi concessi ai beneficiari della L.R. n. 
2 del 26.01.2009 cat. A e C annualità 2017/2018. I contributi per le grandi stazioni che non hanno 
partecipato ai contributi innevamento della L.R. n. 2/2009 per detta annualità saranno parametrati 
sulla base delle spese di sicurezza sostenute per l’annualità 2017/2018, con un tetto massimo di 
Euro 1.100.000,00, condizionato al recepimento da parte dell’Italia della quinta modifica apportata 
al Quadro Temporaneo con Comunicazione della Commissione del 28/01/2021 n. C (2021) 564 
final. Qualora vi fossero micro e/o grandi stazioni che non avessero presentato istanza al bando Cat. 
A e C della stagione sciistica annualità 2017/2018, si farà riferimento all’istanza risalente all’ultimo 
bando pubblicato a cui hanno partecipato. Nel caso di fusione di società che abbia determinato 
l’accorpamento di due o più stazioni, per la determinazione dell’importo si farà riferimento ai valori 
derivanti dall’ultimo bando pubblicato a cui ha partecipato la società risultante da tale operazione di 
fusione; 



 

 
- di demandare alle Direzioni Regionali competenti l’adozione degli atti necessari per l’attuazione 
della presente deliberazione e le comunicazioni relative all’avvio e alla chiusura delle presenti 
Misure, mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Considerato che con DD 63 del 28.04.2021, si è stabilito: 
 
- di approvare l’allegato B, ovvero la tabella del riparto del ristoro, che individuava i beneficiari 
prendendo come riferimento i contributi assegnati per il sostegno alle spese della categoria A e C 
per la stagione sciistica 2017/2018 e 2018/2019 visti i criteri di cui alla D.G.R. n. 24 – 2949 del 
5.3.2021; 
 
- di incaricare Finpiemonte Spa della gestione della procedura, ivi compresa la liquidazione dei 
ristori ai soggetti individuati secondo i criteri di cui alla D.G.R. 24 - 2949 del 5.3.2021; 
 
- di approvare, solo per la Misura 1, l’apertura dei termini per presentare domanda di ristoro tramite 
l'applicativo disponibile sul portale “servizi.regione.piemonte.it” denominato "FINanziamenti 
DOMande" a partire dal 29 aprile 2021 ore 9.00 e fino al 28 giugno 2021 ore 12.00; 
 
- di approvare lo schema di contratto con Finpiemonte SpA per la gestione della procedura. 
 
 
Considerato che con DD 88 del 19.05.2021, si è stabilito: 
 
- di modificare la tabella di riparto dei ristori redatta ai sensi della D.G.R. n. 24 – 2949 del 5.3.2021 
e, per l’effetto, di sostituire la stessa con la nuova tabella costituente allegato B alla DD 63 del 
28.04.2021; 
 
 
Dato atto che 
 
- la società Raimondi Srl, con sede legale in Ceva (CN) – via Europa 15/A, Codice fiscale e Partita 
Iva 02348670049, con comunicazione prot. n. 7116 del 16.06.2021 dichiarava di essere gestore 
della stazione sciistica di S. Greé di Viola per la stagione sciistica 2020/2021, richiedendo quindi di 
essere inserita nell’elenco dei beneficiari dei ristori della montagna; 
 
- i termini per presentare domanda di ristoro tramite l'applicativo disponibile sul portale 
“servizi.regione.piemonte.it” denominato "FINanziamenti DOMande" sono scaduti in data 28 
giugno 2021 ore 12.00; 
 
- dall’istruttoria effettuata dai competenti uffici la richiesta della società Raimondi Srl è fondata e la 
stessa ha quindi titolo a rientrare nell’elenco dei beneficiari dei ristori della montagna per l’importo 
di euro 1.195,00; 
 
- l’economia derivante dalla dotazione finanziaria stabilita per la Misura 1 (euro 5.300.000,00) 
ammonta a euro 19.540,00, per cui l’inserimento del ristoro a favore della società Raimondi Srl 
trova capienza nella spesa inizialmente prevista. 
 
Pertanto, ai sensi della DGR 24 – 2949 del 5 marzo 2021 e viste le comunicazioni pervenute 
all’ufficio competente e conservate agli atti, con il presente provvedimento si intende rettificare 
parzialmente l’allegato B della DD 63 del 28.04.2021 con le seguenti modifiche: 



 

 
- viene quindi inserito il beneficiario Raimondi Srl, Partita Iva 02348670049, con un ristoro 
previsto di euro 1.195,00; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto e preso atto di tutti i presupposti di fatto 
narrati in premessa, 
 

IL DIRETTORE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei 
dirigenti"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei 
Dirigenti" - art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio"; 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

 
 

DETERMINA 
 
- di integrare la tabella di riparto dei ristori redatta ai sensi della D.G.R. n. 24 – 2949 del 5.3.2021 
inserendo tra i beneficiari Raimondi Srl, Partita Iva 02348670049, con un ristoro previsto di euro 
1.195,00; 
 
- di approvare, solo per la Misura 1 e solo per il beneficiario individuato con il presente 
provvedimento, l’apertura dei termini per presentare domanda di ristoro tramite l'applicativo 
disponibile sul portale “servizi.regione.piemonte.it” denominato "FINanziamenti DOMande" a 
partire dal 15 settembre 2021 ore 9.00 e fino al 24 settembre 2021 ore 12.00; 
 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Paola Casagrande, Direttore 
della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei, Turismo e Sport. 
 
La presente determinazione non comporta oneri ulteriori a carico del bilancio regionale. 
 



 

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del decreto legislativo 33/2013, modificato dal D.lgs. 25.05.2016 n. 97, sia pubblicata sul 
sito della Regione Piemonte – Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE (A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E 
FONDI EUROPEI - TURISMO E SPORT) 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
 


